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АНОТАЦІЯ

Лісович Т.Ю. Планування організаційних змін на машинобудівних

підприємствах. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 08.00.04 «Економіка та управління

підприємствами (за видами економічної діяльності)». – Національний

університет «Львівська політехніка», Львів, 2017.

У дисертації наведено теоретичне узагальнення та нове вирішення

наукового завдання – удосконалення існуючих і розроблення нових

теоретичних і методико-прикладних положень щодо планування

організаційних змін на машинобудівних підприємствах.

В умовах сьогодення ефективна діяльність підприємства неможлива без

забезпечення стабільного розвитку, головним елементом якого виступають

організаційні зміни. Ефективне планування та якісне впровадження

організаційних змін є зумовлене обмеженістю наявних ресурсів і розвитком

науково-технічного прогресу (НТП).

У першому розділі «Теоретичні та прикладні засади організаційних змін та

їх планування на машинобудівних підприємствах» розкрито сутність та

значення організаційних змін на підприємстві, розвинуто класифікацію

організаційних змін, що враховує стадії життєвого циклу виробленої продукції,

виділено особливості планування організаційних змін.

В процесі вивчення наукових праць вітчизняних та іноземних науковців, а

також практичної діяльності вітчизняних організацій, виявлено певні

закономірності впровадження організаційних змін на різних стадіях життєвого

циклу продукції. Результати проведених досліджень дозволяють стверджувати

наступне:

1) для стадії «зародження» характерними є зміни фундаментального,

інноваційного та фінансового характеру;

2) на стадії «зростання» здійснюються зміни економічного,

концептуального та ситуаційного типу;
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3) зміни на стадії «сповільнене зростання» можуть носити радикальний

характер та спрямовані на розвиток компетентностей працівників, розподілу

повноважень, а також ієрархічні та інкрементальні зміни;

4) для стадії «насичення» є характерними санаційно-відновлювальні,

адаптивні та соціальні зміни;

5) на стадії «спад» здійснюються зміни, які спрямовані на виведення

товару з ринку.

У результаті пошуку шляхів для підвищення ефективності планування та

впровадження змін було розроблено та запропоновано процес здійснення

організаційних змін на машинобудівних підприємствах. В основу такого

процесу закладено трьох ступеневу модель К. Левіна та концепції

організаційного розвитку М. Біра та Н. Норіа.

У другому розділі «Аналізування підходів до планування та оцінювання

організаційних змін на машинобудівних підприємствах» проаналізовано методи

планування організаційних змін підприємствах, виконано оцінювання

результатів здійсненних змін на українських підприємствах та досліджено

основні проблеми, що виникають під час планування змін та при оцінювання

результатів їх здійснення.

Огляд та узагальнення літературних джерел, а також власні наукові

дослідження дозволили виділити дві основні групи методів планування

організаційних змін, а саме методи, які дозволяють сформувати стратегічне

бачення майбутнього стану організації (експертні методи) та ті, за допомогою

яких здійснюється прогнозування результатів діяльності підприємства (методи

на основі чітких математичних розрахунків). За допомогою другої групи

методів відбувається конкретизація першої.

За допомогою математичних інструментів проведено оцінювання

результатів впроваджених організаційних змін на вітчизняних підприємствах.

Внаслідок виконаних досліджень можна стверджувати, що розвиток організації

залежить від ефективного планування та якісного впровадження різних типів

змін. Дотримання вище зазначених умов сприяє покращенню економічних і
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соціальних процесів, уникненню перевитрат, підвищенню рівня корпоративної

культури, формування чіткого розуміння необхідності змін у працівників тощо.

Упродовж аналізованого періоду спостерігалась стійка тенденція до

зниження середньорічної кількості робітників, яка була спричинена впливом

зовнішніх факторів, а також внаслідок здійснених змін. Проте, у межах цієї

тенденції було зафіксовано деякі позитивні моменти, наприклад: на ПрАТ

«Львівський локомотиворемонтний завод» (ЛЛРЗ) відбулось зростання фонду

оплати праці, зниження чистого доходу, зменшення витрат пов’язаних з

зберіганням готової продукції та збільшення оборотних активів підприємства;

на ПрАТ «Запорізький електровозоремонтний завод» (ЗЕРЗ), в наслідок

проведених організаційних змін, відбулось зростання оборотних активів

підприємства та підвищилась рентабельність виробництва продукції; на ПрАТ

«Київський вагоноремонтний завод» (КЕВРЗ) в результаті впроваджених змін

відбулось зменшення оборотних активів та фонду оплати праці підприємства,

проте зросла рентабельність виробництва продукції.

За результатами аналізу діяльності вітчизняних підприємств було

визначено основні проблеми, які виникають при планування та оцінювані

результатів організаційних змін. До основних можна віднести такі: невдалий

вибір проміжних завдань; хибне бачення кінцевого результату; низький рівень

усвідомленості у необхідності змін; невдалий вибір методів; недостовірна

інформація; ймовірність допущення помилок.

Дослідження практики вітчизняних та іноземних компаній дозволили

розробити шляхи для усунення виявлених недоліків. Керівникам підприємств

були запропоновані такі варіанти вирішення проблем, а саме: налагодження

співпраці з науковцями та проведення спільних досліджень з метою

розроблення та адаптації універсальних методів планування організаційних

змін на машинобудівних підприємствах; залучення працівників усіх

структурних елементів з метою формування покрокового алгоритму для

розроблення процесу планування та оцінювання організаційних змін; контроль

та аналіз отриманих результатів, коригування розроблених планів та пошук
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шляхів покращення отриманих результатів; встановлення тісних, ефективних та

взаємовигідних зв’язків між організацією та зовнішнім середовищем.

У третьому розділі «Удосконалення планування організаційних змін на

машинобудівних підприємствах» удосконалено стратегічне та тактичне

планування змін на підприємстві, а також розроблено метод оцінювання

ефективності реалізації організаційних змін.

Емпіричні та експертні дані одержані від керівників підприємств

дозволяють стверджувати, що організаційний розвиток відбувається на основі

таких підходів у менеджменті, як: кількісний, процесний, системний та

ситуаційний. Доцільність застосування яких залежить від рівня розвитку

системи менеджменту підприємства і наявного досвіду реалізації

організаційних змін за різними напрямками.

На основі проведених досліджень можна стверджувати, що стратегічне

планування, як таке, що передбачає розроблення сценаріїв розвитку

підприємства на довготривалий період практично відсутнє, а саме планування

організаційних змін, зважаючи на значний вплив зовнішніх факторів та їх

мінливість, здійснюється підприємствами на період до одного року. За таких

умов ключовими факторами для планування є: фінансова спроможність до змін,

незалежність від зовнішніх джерел фінансування та персонал.

Зупинимось детальніше на оцінюванні перших двох факторів. З метою

пошуку оптимального методу планування було проаналізовано експертні

методи та ті, які ґрунтуються на математичних розрахунках. За результатами

аналізу було визначено переваги та недоліки кожного з обраних методів.

Оскільки, більша частина аналізованих методів – це фактично методи

прогнозування, які не дають чітких результатів, то зроблено висновки, що такі

методи не можуть застосовуватись при плануванні організаційних змін. У

зв’язку з цим, було запропоновано використовувати кластерний аналіз, як один

з інструментів для забезпечення стратегічного планування, з метою виявлення

фінансової спроможності здійснювати зміни та оцінюванні рівня залежності від

зовнішніх джерел фінансування.
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На основі вивчення практики застосування методів багатовимірного

аналізу для групування підприємств щодо спроможності здійснювати зміни

запропоновано застосовувати кластерний аналіз у такі етапи: визначення цілей

аналізу; збір та систематизація даних; вибір конкретних показників

оцінювання; розрахунок результатів та їх економічна інтерпретація; групування

підприємств у кластери. Дотримання керівниками підприємств вищезазначених

етапів аналізу сприятиме раціоналізації управлінських рішень щодо

формування спроможності підприємств здійснювати зміни.

З метою удосконалення тактичного планування на підприємствах було

запропоновано здійснювати організаційні зміни в межах таких напрямків:

технічний, інформаційний, інвестиційний, інтелектуально-орієнтований,

інноваційний, фінансовий та розвиток системи управління. Впровадження

різних типів змін за різними напрямками дає змогу оптимізувати використання

наявних ресурсів та забезпечує ефективне функціонування організації. Варто

зазначити, що вибір напрямків в межах яких здійснюються зміни є

індивідуальним для більшості підприємств.

Для підвищення якості планування організаційних змін запропоновано

послідовність оцінювання результатів їх впровадження. Така послідовність

ґрунтується на регресійному аналізі основних показників діяльності

підприємства і полягає у порівнянні результатів діяльності організації до та

після впровадження організаційних змін. Отримані результати дають змогу

стверджувати про якість здійснених змін, і можуть бути використані з метою

подальшого їх планування.

Ключові слова: організаційний розвиток, організаційні зміни, планування,

ефективність змін, оцінювання змін.
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ANNOTATION

Lіsovych T. Yu. Planning organizational changes at machine-building

enterprises. - Qualified scientific work on the rights of manuscripts.

Thesis for the candidate degree of a of economic sciences (doctor of philosophy)

in specialty 08.00.04 "Economics and management of enterprises (by types of

economic activity)". - Lviv Polytechnic National University Ministry of Education

and Science of Ukraine, Lviv, 2017.

The thesis presents a theoretical generalization and a new solution of the

scientific problem - improvement of existing and development of new theoretical and

methodological and applied provisions on the planning of organizational changes in

machine-building enterprises.

In today's conditions, an effective activity of an enterprise is impossible without

ensuring stable development, the main element of which are organizational changes.

Effective planning and qualitative implementation of organizational changes is

caused by the limit of available resources and the development of scientific and

technological progress (STP).

The first chapter "Theoretical and Applied Fundamentals of Organizational

Changes and their Planning at Engineering Enterprises", reveals the essence and

significance of organizational changes at the enterprise, develops the classification of

organizational changes that includes feature ―stages of product life cycle‖, highlights

features of planning organizational changes.

In the process of studying scientific works of domestic and foreign scientists, as

well as the practical activities of domestic organizations, certain patterns of

organizational changes implementation at different stages of the product life cycle

have been identified. The results of the conducted research allow to assert the

following:

1) for the stage of "conception" characteristic changes are fundamental,

innovative and financial nature;

2) at the stage of "growth" changes are made in economic, conceptual and

situational type;
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3) changes at the stage of "slow growth" may be radical and aimed at the

development of competencies of employees, division of powers, as well as

hierarchical and incremental changes;

4) for the stage of "saturation" sanitation, adaptive and social changes are

typical;

5) At the stage of "recession", changes are being made that are aimed at bringing

the goods out of the market.

As a result of the search for ways to increase the effectiveness of planning and

implementing changes, the process of implementing organizational changes at

engineering enterprises were developed and proposed. The basis of this process is

the three-step model of K. Lewin and the concept of organizational development M.

Bir and N. Noria.

In the second chapter, "Analysis of approaches to planning and evaluation of

organizational changes in machine-building enterprises", the methods of planning

organizational changes in enterprises were analyzed, the evaluation of the results of

implemented changes in Ukrainian enterprises was carried out and the main problems

arising during the planning of changes and the evaluation of the results of their

implementation were analyzed.

The review and synthesis of literary sources, as well as own scientific research,

allowed to distinguish two main groups of methods of planning organizational

changes, namely, the methods that allow to form a strategic vision of the future state

of the organization (expert methods) and those through which the forecasting of the

results of the enterprise is carried out (methods On the basis of clear mathematical

calculations). With the help of the second group of methods there is a concretization

of the first one.

Using mathematical tools, an assessment of the results of implemented

organizational changes has been carried out at domestic enterprises. As a result of the

research, it can be argued that the development of an organization depends on

effective planning and the quality implementation of different types of changes.

Compliance with the above conditions contributes to improving economic and social
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processes, avoiding rising costs, raising corporate culture, improving logistics,

forming a clear understanding of the need for changes in employees, etc.

During the analyzed period there was a steady tendency to decrease the average

annual number of workers, which was caused by the influence of external factors, as

well as due to the changes made. Nevertheless, some positive factors were recorded

within this trend, for example: the growth of the wage fund, the decrease in net

income, the reduction of costs associated with the storage of finished products and

the increase in current assets of the enterprise took place at the PJSC "Lviv

Locomotive Repair Plant" (LLRP); PJSC "Zaporizhzhya Electric Locomotive Repair

Plant" (ZERZ), as a result of organizational changes, the growth of current assets of

the company took place and the profitability of production increased; At the PJSC

"Kyiv Electrical Carriage-Repair Plant" (KECRP) as a result of the implemented

changes, there was a decrease in current assets and the labor remuneration of the

enterprise, but the profitability of the production increased.

According to the results of the analysis of domestic enterprises, the main

problems identified in planning and evaluating the results of organizational changes

were identified. The main ones include the following: an unsuccessful selection of

intermediate tasks; False vision of the end result; Low level of awareness of the need

for change; Unsuccessful selection of methods; Invalid information; The probability

of making mistakes.

The research of the practice of domestic and foreign companies allowed to

develop ways to eliminate the identified shortcomings. The leaders of the enterprises

were offered the following solutions of problems, namely: establishing cooperation

with scientists and conducting joint research with the aim of developing and adapting

the universal methods of planning organizational changes at machine-building

enterprises; Involvement of employees of all structural elements in order to create a

step-by-step algorithm for developing a process of planning and evaluation of

organizational changes; Control and analysis of the results obtained, adjustments of

the developed plans and search for ways to improve the results obtained; The

establishment of close, effective and mutually beneficial links between the

organization and the environment.
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In the third section "Improvement of planning of organizational changes at

machine-building enterprises", the strategic and tactical planning of changes in the


[…]

машинобудiвний завод

«Побєда труда»

0,24 0,15 0,17 0,22 0,50 0,50 -0,35 0,00 0,28

ПАТ «Донецький
машинобудiвельний завод

«Експеримент»

1,42 0,85 -0,05 0,48 0,13 0,11 0,35 0,00 4,83

ПАТ «Горлівський
машинобудівний завод»

7,88 6,51 3,39 0,18 2,47 3,02 9,25 0,00 81,00

ПАТ «Вiнницький

iнструментальний завод»
0,38 0,16 0,55 0,11 0,33 0,26 -0,24 0,04 0,51

ПАТ «Хмiльниксiльмаш» 0,21 0,23 0,33 0,00 0,17 0,18 -0,27 0,00 0,30

ПАТ «Дашiвський ремонтно-

механiчний завод»
0,13 0,06 0,20 0,00 0,22 0,25 -0,07 0,00 0,25

ПАТ «Калинiвський

ремонтно-механiчний завод»
0,04 0,02 0,01 0,02 0,01 0,01 -0,02 0,00 0,09

ПАТ «Нововолинський

ливарний завод»
0,24 3,21 6,75 0,01 5,38 4,18 16,49 32,97 7,22

ПАТ «Завод апаратури

зв'язку «Іскра»
0,01 0,30 0,83 0,00 0,05 0,03 0,20 0,37 0,82

ПАТ «Ковельсiльмаш» 1,65 2,35 2,02 2,07 1,17 1,20 -3,75 2,74 13,77

ПАТ «Коростенський

машинобудівний завод»
0,27 0,25 0,29 0,00 0,49 0,52 0,05 0,00 0,91

ПАТ «Бердичiвський
машинобудiвний завод

«Прогрес»

3,34 2,32 2,18 0,02 2,79 2,33 -1,91 0,68 5,19

ПАТ «Коростенський завод

хiмiчного машинобудування»
1,54 0,88 0,72 1,94 2,37 1,87 0,39 0,52 5,44
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Додаток В

Таблиця В

Стандартизовані показники для здійснення кластерного аналізу

досліджених підприємств за 2013 р.

Показники
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ПАТ «Львівський

ізоляторний завод»
0,30 0,39 0,44 0,84 0,00 0,00 0,32 1,16 0,73

ПАТ «Дрогобицький

машинобудiвний завод»
0,87 1,23 1,25 0,00 0,34 0,27 0,40 0,50 1,28

ПАТ «Іскра» 10,92 8,66 4,41 7,96 10,75 10,19 -1,01 0,00 9,27
ПАТ «Стрийський завод

ковальсько-пресового

обладнання»
0,12 0,41 0,67 0,15 0,06 0,05 -0,15 0,31 0,18

ПАТ «Львівський завод

штучних алмазів і алмазного
інструменту»

0,07 0,16 0,24 0,00 0,26 0,24 0,00 0,29 0,10

ПАТ «Львiвський

iнструментальний завод»
0,06 0,24 0,37 0,07 0,36 0,33 -0,30 0,00 0,23

ПАТ «Коломийський завод
сiльськогосподарських

машин»
0,34 0,13 0,56 0,04 0,03 0,03 0,71 0,30 0,10

ПАТ «Днiпропетровський
завод прокатних валків»

1,86 1,47 1,90 3,00 3,98 3,98 5,00 0,13 0,66

ПАТ «павлоградський завод

автоматичних ліній і машин»
0,44 0,23 0,10 0,00 0,23 0,28 1,03 0,02 0,15

ПАТ «верхньодніпровський
ливарно-механічний завод ім.

1-го травня»
0,58 0,21 0,76 0,00 0,59 0,63 0,47 0,27 0,19

ПАТ «Ірпіньмаш» 0,02 0,07 0,45 0,00 0,14 0,18 -0,02 0,00 0,07
ПАТ «Гребінківський

машинобудівний завод»
1,20 1,26 2,93 0,00 0,88 0,90 -0,21 0,00 1,06

ПАТ «Український науково-

дослідний та технологічний

інститут

трансформаторобудування»

0,83 1,14 2,34 0,24 1,32 1,46 -0,05 0,10 0,10

ПАТ «Мелітопольський
завод холодильного

машинобудування «Рефма»
0,40 0,32 0,27 0,00 0,26 0,25 0,80 0,00 0,09

ПАТ «Завод агротехнічних
машин»

0,05 0,02 0,12 0,00 0,19 0,18 0,12 0,12 0,00

ПАТ «Електропівденмонтаж-

10»
0,71 1,45 1,56 0,47 1,31 1,41 -0,56 0,00 0,58

ПАТ «Запорiжавтоматика» 0,09 0,06 0,26 0,01 0,34 0,32 0,23 0,01 0,07
ПАТ «Артемiвський

машинобудiвний завод
«Побєда труда»

0,36 0,19 0,08 0,20 0,49 0,52 0,90 0,00 0,12

ПАТ «Донецький

машинобудiвельний завод

«Експеримент»
1,33 0,79 -0,08 0,00 0,04 0,01 0,60 0,00 0,64

ПАТ «Горлівський

машинобудівний завод»
6,94 7,14 3,49 0,15 0,87 1,38 1,85 0,00 12,95

ПАТ «Вiнницький

iнструментальний завод»
0,37 0,32 0,35 0,04 0,14 0,14 0,29 4,50 0,38

ПАТ «Хмiльниксiльмаш» 0,20 0,24 0,32 0,00 0,21 0,21 0,36 0,00 0,14
ПАТ «Дашiвський ремонтно-

механiчний завод»
0,11 0,07 0,20 0,01 0,20 0,24 0,15 0,00 0,06

ПАТ «Калинiвський

ремонтно-механiчний завод»
0,00 0,01 -0,01 0,08 0,01 0,01 0,05 0,00 0,01

ПАТ «Нововолинський
ливарний завод»

0,33 3,07 6,83 0,01 2,41 2,92 4,74 0,64 2,43

ПАТ «Завод апаратури

зв'язку «Іскра»
0,02 0,44 0,94 0,00 0,09 0,06 -0,35 0,67 0,22

ПАТ «Ковельсiльмаш» 1,49 3,41 1,89 2,28 0,32 0,41 3,39 0,01 2,27
ПАТ «Коростенський

машинобудівний завод»
0,21 0,24 0,31 0,00 0,57 0,59 0,00 0,00 0,13

ПАТ «Бердичiвський
машинобудiвний завод

«Прогрес»
2,56 2,18 2,20 0,75 3,82 2,79 1,41 2,31 1,79

ПАТ «Коростенський завод
хiмiчного машинобудування»

1,33 1,04 0,81 2,53 2,05 1,87 -0,15 2,97 1,05
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Додаток Г

198
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Додаток И

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

1. Наукові праці, в яких опубліковано основні наукові результати дисертації

1.1. Праці у наукових фахових виданнях України

1. Лісович, Т. Ю., 2015. Формування методу планування організаційних змін в

системі управління підприємством. Науковий журнал «Економіка: Реалії

часу», 1(17), с.113-121.

2. Лісович, Т. Ю., Олексів І. Б., 2014. Аналізування факторів та моделей

реалізації організаційних змін у системі управління підприємством. Вісник

«ТНЕУ», 3, с.100-106. (Особистий внесок автора: визначено особливості

факторів впливу на процес реалізації організаційних змін).

3. Лісович, Т. Ю., Олексів, І. Б., 2015. Особливості корпоративних змін в

системах корпоративного управління. Вісник Національного університету

«Львівська політехніка»: серія «Менеджмент та підприємництво в Україні:

етапи становлення і проблеми розвитку», 819, с.66-72. (Особистий внесок

автора: узагальнено характерні ознаки корпоративних змін ).

4. Лісович, Т. Ю., Олексів, І. Б., 2013. Теоретичні засади здійснення

організаційно-економічних змін на підприємстві. Вісник Національного

університету «Львівська політехніка»: серія «Менеджмент та

підприємництво в Україні: етапи становлення і проблеми розвитку», 769, с.77-

82. (Особистий внесок автора: узагальнено сутність понять організаційні

зміни та організаційний розвиток).

5. Лісович, Т.Ю., Олексів, І. Б., 2016. Організаційні зміни підприємства для

різних етапів життєвого циклу. «Вісник Львівського університету: серія

економічна», 53, с.271-278. (Особистий внесок автора: визначено особливості

здійснення організаційних змін у конкретні стадії життєвого циклу продукції).

6. Лісович, Т. Ю., Олексів, І. Б. та Шуляр, Р. В., 2015. Формування

спроможності до здійснення організаційних змін в системі управління

підприємством. «Науковий журнал «Актуальні проблеми економіки», 9(171),

Видання України, яке включено до міжнародних наукометричних баз даних
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с.235-241. (Міжнародні наукометричні бази даних: SciVerse Scopus, Index

Copernicus, EBSCOhost та Ulrich's Periodicals Directory, EconLit, Cabell’s

Directories, ABI/Inform by ProQuest). (Особистий внесок автора: узагальнено

основні фактори впливу, що сприяють здійсненню організаційних змін)
.

7. Лісович, Т. Ю., Олексів, І. Б., 2014. Формування методу оцінювання
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