ВІДГУК

офіційного опонента кандидата економічних наук, доцента

Кужди Тетяни Іванівни

на дисертаційну роботу Лісовича Тараса Юрійовича

**“Планування організаційних змін на машинобудівних підприємствах”,
подану на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук
за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами
(за видами економічної діяльності)**

Актуальність теми дисертаційного дослідження та її зв'язок з напрямками науково-дослідних робіт

Тривалі трансформаційні перетворення вітчизняної економіки, політична ситуація, яка склалась в країні, інтеграція України в європейський союз, процеси глобалізації, стрімкий розвиток науково-технічного прогресу, а також посилення конкурентної боротьби на міжнародній арені зумовили те, що велика частина вітчизняних підприємств опинилась у кризовому стані, демонструючи значне відставання порівняно з підприємствами розвинутих країн. Сучасні неоднозначні та складні умови функціонування, які характеризуються динамічністю, невизначеністю та недостатньою прогнозованістю результатів організаційних змін, ускладнюють процес розвитку вітчизняних машинобудівних підприємств та вимагають від останніх такої ключової компетенції, як здатність ефективно та швидко реагувати на зміни.

Одним з напрямів вирішення цієї ситуації є удосконалення процесів прийняття управлінських рішень, методів планування та впровадження організаційних змін, які здатні забезпечити ефективне функціонування підприємства та його стабільний розвиток в перспективі. Використання ефективних інструментів управління організаційними змінами дасть можливість не лише підвищити адаптивність підприємства до зовнішнього середовища, але й успішно розвивати його внутрішнє середовище.

Процес модернізації системи управління у розвинутих країнах відбувається досить динамічно та спрямований на формування можливостей

для швидкої адаптації підприємства до умов середовища, в якому воно функціонує. Позитивним і прогресивним є намагання українських підприємств використовувати досвід іноземних організацій, але недостатній рівень розроблених концептуальних, теоретико-методологічних та методико-прикладних засад щодо планування та впровадження організаційних змін на машинобудівних підприємствах не дозволяє втілювати їх в повному обсязі.

Зважаючи на вищезазначене, тему дисертаційної роботи Лісовича Тараса Юрійовича слід вважати актуальною та науково обґрунтованою.

На актуальність теми даного дисертаційного дослідження вказує його зв'язок із пріоритетними напрямками дослідження кафедри менеджменту і міжнародного підприємництва Національного університету "Львівська політехніка", а саме: "Проблеми менеджменту та міжнародної економічної діяльності" (номер державної реєстрації №0108U004264) (акт впровадження від 15.05.2017 р.) та "Формування системи управління діяльністю організацій на засадах врахування інтересів стейкхолдерів" (номер державної реєстрації №0115U006724) (акт впровадження від 15.05.2017 р.).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, їх достовірність

Детальне вивчення тексту представленої дисертації та автореферату, наведених статистичних даних та розрахунків свідчить про обґрунтованість та достовірність наукових положень, висновків та рекомендацій, викладених у дисертаційній роботі.

Автором проведено детальний аналіз за темою дисертації. Використання різноманітних методів дослідження таких як: порівняння, систематизація та узагальнення для визначення сутності організаційних змін, виокремлення класифікаційних ознак організаційних змін та особливостей планування організаційних змін (п. 1.1, п.1.2, п. 1.3), методу експертних оцінок для планування організаційних змін та оцінювання ефективності впровадження організаційних змін на машинобудівних підприємствах (п. 2.1, п. 3.3), економіко-математичних методів для оцінювання результатів впровадження

організаційних змін на підприємствах (п. 2.2), системного підходу та прийомів графічного і табличного відображення у стратегічному і тактичному плануванні організаційних змін (п. 3.1, п. 3.2) доводять обґрунтованість наукового дослідження та наведених результатів.

Мета дисертаційної роботи відповідає обраній темі дослідження. Об'єкт та предмет вибрані вірно. Поставлені завдання логічні та послідовні, а їх кількість достатня для розкриття обраної теми дисертаційного дослідження.

Автором проведено ґрунтовний аналіз наукових робіт вітчизняних та зарубіжних вчених, які працювали над даною проблематикою. За результатами проведеного дослідження автору вдалось аргументувати та переконливо довести вірність ідеї, суть якої полягає у необхідності якісного планування організаційних змін на машинобудівних підприємствах.

В дисертаційній роботі запропоновано визначення “організаційних змін” (с. 26) та “управління процесом здійснення організаційних змін” (с. 41), а фактори впливу на проведення організаційних змін згруповані за чотирма ознаками: вагомістю впливу, тривалістю реагування, масштабом майбутніх змін та об'єктом змін (с. 46-47).

В результаті дослідження наукової літератури сформовано структуровану класифікацію організаційних змін на машинобудівних підприємствах, яка складається з вісімнадцяти ключових ознак (с. 58-60). Виявлено та охарактеризовано особливості планування організаційних змін на вітчизняних підприємствах (с. 66-70) з урахуванням таких етапів як: всебічна діагностика стану організації та аналізування процесу прийняття рішень, визначення опору переминам та планування конкретних напрямків щодо подолання цього опору, формування плану впровадження організаційних змін та розроблення заходів щодо його реалізації, адаптація до проведених змін.

Проведений автором ґрунтовний аналіз методів планування організаційних змін, за результатами якого сформовано висновок, що усі методи можна поділити на дві групи, а саме: експертні (дають змогу формувати бачення майбутнього стану) та методи на основі математичних розрахунків (дозволять прогнозувати діяльність підприємства в короткостроковому періоді)

(с. 77-92). Варто зазначити те, що друга група методів дозволяє конкретизувати першу. Здійснено глибокий аналіз виробничо-господарської діяльності одних з найбільших машинобудівних підприємств України (с. 96-115). На основі аналізу виокремлено основні проблеми, що виникають в процесі планування організаційних змін та оцінюванні їхньої результатів (с. 117-122).

Автором удосконалено метод стратегічного планування організаційних змін. Особливість методу полягає у тому, що за допомогою використання математичних інструментів, а саме кластерного аналізу, можна сформулювати стратегію розвитку підприємства. Така стратегія повинна ґрунтуватись на прагненні керівників підприємства досягти фінансової спроможності впроваджувати зміни, а також розроблення системи заходів для забезпечення фінансової незалежності організації від зовнішніх джерел фінансування (с. 127-137). Запропоновано геометричну інтерпретацію результатів оцінювання організаційних змін на машинобудівних підприємствах, яка дозволить детально вивчати особливості здійснених змін та формувати відповідні чіткі висновки щодо ефективності їх впровадження (с. 156-170).

Дисертація написана науковим стилем, виклад матеріалів досліджень, наукових положень та висновків забезпечує легкість і доступність їх сприйняття. В роботі максимально обмежено використання складнопідрядних конструкцій, які могли б вплинути на однозначне трактування позиції автора. Робота виконана в логічній послідовності, характеризується точністю викладу фактів і однозначністю.

Основні наукові результати дисертації

Найбільш цінними науковими результатами, одержаними здобувачем у дисертаційній роботі є:

– удосконалення процесу здійснення організаційних змін. Запропонований процес дає змогу вибору стилю керівництва для прийняття управлінського рішення щодо усунення виявлених недоліків, які виникають під час впровадження змін у виробничо-господарську та іншу діяльність підприємства (с. 41-44 дисертації, с. 5-6 автореферату);

– розвиток класифікації організаційних змін машинобудівних підприємств за приналежністю до стадій життєвого циклу продукції. Суть даної класифікації полягає у врахуванні особливостей різних типів організаційних змін та їхнього впровадження на кожній з п'яти стадій – зародження, зростання, сповільнене зростання, насичення та спад (с. 61-66 дисертації, с. 4-5 автореферату);

– розвиток методичних рекомендації стосовно формування майбутнього бачення організаційних змін. Запропоновано інструменти математичного аналізу та експертні методи, за допомогою яких можна планувати організаційний розвиток підприємства (с. 95-98 дисертації, с. 7 автореферату);

– удосконалення стратегічного планування організаційних змін, яке включає інструменти математичного аналізу для дослідження фінансової залежності підприємства від зовнішніх джерел та можливостей здійснювати організаційні зміни (с. 133-138 дисертації, с. 10-12 автореферату);

– розроблення методу геометричної інтерпретації оцінювання результатів економічної ефективності впроваджених організаційних змін. Суть даного методу полягає у комплексній оцінці результатів здійснених підприємством організаційних змін та формування висновків щодо їх ефективності (с. 164-169 дисертації, с. 13-15 автореферату).

Отже, отримані наукові результати і запропоновані методичні підходи та моделі мають теоретичне та науково-прикладне значення, що дає можливість їхнього використання в науці та на практиці.

Значущість результатів дослідження для науки і практики

Отримані, сформовані та обґрунтовані у дисертаційній роботі результати, висновки та рекомендації сприяють вирішенню актуального завдання, яке полягає у розробленні теоретико-методологічних засад та практичних рекомендацій щодо планування та ефективного впровадження організаційних змін на машинобудівних підприємствах.

Вказані авторські розробки знайшли практичне застосування у діяльності машинобудівного підприємства ПрАТ “Львівський локомотиворемонтний

завод” (довідка №122 від 15.03.2017 р.) та машинобудівному підрозділі СВБМР УБМР “Укргазспецбудмонтаж” (довідка № 53 від 10.05.2017 р.), що засвідчує їх практичний характер.

Варто зазначити те, що окремі положення та результати дисертаційного дослідження впроваджені у навчальний процес Національного університету “Львівська політехніка”, зокрема використовуються при викладанні дисципліни “Міжнародна економіка” (довідка №67-01-999 від 07.06.2017 р.).

Повнота відображення наукових положень, висновків і рекомендацій в опублікованих автором дисертації працях

Положення дисертаційної роботи, наукові та практичні результати розкриті повністю. Обсяг друкованих праць та їх кількість відповідає вимогам щодо публікацій основного змісту дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата наук. Наведені публікації містять основний зміст дисертації й одержані автором наукові результати. Автором опубліковано 12 наукових праць, з яких 7 статей у наукових фахових виданнях України (із них 2 статті у виданнях, які включені до наукометричних баз даних), 1 стаття у науковому періодичному виданні іноземної держави, 4 тези доповідей науково-практичних конференцій. Загальний обсяг публікацій 5,2 друкованих аркушів, з них особисто автору належить 4,5 друкованих аркушів.

Автореферат дисертації за змістом і структурою відображає основні положення й результати дисертаційної роботи.

Ідентичність змісту автореферату й основних положень дисертації

Головні положення дисертаційної роботи достатньо повно висвітлені у авторефераті, зміст якого дозволяє зрозуміти основні ідеї виконаного дослідження. Зміст автореферату ідентичний з основними положеннями дисертації.

Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи

Позитивно оцінюючи результати дисертаційної роботи в цілому та не

заперечуючи важливість та оригінальність дисертаційного дослідження, доцільно зупинитись на певних дискусійних моментах:

1. У дисертаційній роботі автор не завжди деталізовано здійснює обґрунтування критеріїв (суттєвих ознак), які використовуються для групування факторів, що впливають на здійснення організаційних змін. Для підвищення обґрунтованості класифікації цих факторів доцільно навести аргументи щодо вибору зазначених критеріїв (с. 46-47).

2. При удосконаленні стратегічного планування, автор виділяє дві головні ознаки, а саме фінансова спроможність підприємства здійснювати зміни та його залежність від зовнішніх джерел фінансування (с. 131-133). Проте, доцільно було б доповнити цей перелік ще однією ознакою “інвестиційна привабливість підприємства” та враховувати, як виросте показник капіталізації підприємства в результаті здійснених змін.

3. У підрозділі 3.3 на с. 161-163 проаналізовано показники діяльності досліджуваного підприємства за 2007-2011 рр. Автору слід би було доповнити аналіз аналогічними статистичними даними за 2012-2016 рр.

4. У підрозділі 3.1 на с. 137-142 наведені результати кластерного аналізу. Крім того зазначено, що для переміщення з одного кластеру в інший, підприємства повинні здійснювати певні заходи для покращення фінансової спроможності та зменшення залежності від зовнішніх джерел фінансування. Проте, які саме заходи потрібно здійснювати не вказано. Відповідно, доцільно було б навести релевантний перелік заходів.

Загальний висновок

Зазначені у відгуку зауваження і побажання не знижують загальної позитивної оцінки дисертаційної роботи, яка є завершеним дослідженням, що має наукове й практичне значення.

Дисертаційна робота Лісовича Т. Ю. на тему “Планування організаційних змін на машинобудівних підприємствах” містить розроблені теоретично-методологічні положення та практичні рекомендації щодо планування та ефективного впровадження організаційних змін на

машинобудівних підприємствах. Тема дисертації відповідає спеціальності 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності).

Загалом дисертаційна робота Лісовича Тараса Юрійовича є самостійною завершеною науковою працею, у якій вирішується важливе наукове завдання.

Вибрану тему дисертаційної роботи розкрито повністю, досягнуто поставлену мету та виконано завдання дисертаційної роботи. Дисертаційна робота за ступенем наукової новизни, достовірністю наведених результатів дослідження та обґрунтованістю висновків, теоретичною та практичною цінністю, за обсягом, структурою, оформленням відповідає вимогам МОН України, які висуваються до робіт на здобуття наукового ступеня кандидата наук, зокрема, пп. 9, 11, 12 положення про “Порядок присудження наукових ступенів”, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. №567, а її автор, Лісович Тарас Юрійович, заслуговує присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності).

Офіційний опонент,

доцент кафедри менеджменту у виробничій сфері

Тернопільського національного технічного

університету імені Івана Пулюя

кандидат економічних наук

Т. І. Кужда

Підпис засвідчую:

вчений секретар вченої ради,

Тернопільського національного технічного

університету імені Івана Пулюя

Г. М. Крамар